
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2024. gada 29. aprīlis – 3. maijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ ASV biznesa noskaņojums aprīlī ir saguris, un ISM indeksi ražošanas un pakalpojumu sektorā atkrituši 
pesimisma zonā. ISM indeksus abos segmentos uz leju pavilka vājāks pieprasījums un lēnāki biznesa aktivitātes 
pieauguma tempi, turklāt ražošanas sektorā jaunie pasūtījumi aprīlī samazinājās pēc pieauguma pirms mēneša. 
Kamēr ražošanas noskaņojums, izņemot šā gada martu, kopš 2022. gada nogales kopumā pavadīja pesimisma 
zonā, priekš ASV pakalpojuma sektora šī bija tikai otrā reize kopš 2020. gada, kad ISM indekss nokrita zem 50 
punktu atzīmes. Izmaksas un cenas abos sektoros aprīlī uzrādīja salīdzinoši strauju kāpumu. Aprīlī pasliktinājās 
arī patērētāju noskaņojums, sasniedzot zemāko līmeni kopš 2022. gada vidusdaļas.  

▪ Aprīlī eirozonas gada inflācijas tempi palikuši nemainīgi 2.4% apgabalā. Pamatinflācija aprīlī palēninājās līdz 
2.7% gada griezumā no 2.9% pirms mēneša, atsverot straujāku pārtikas cenu pieaugumu un deflācijas 
samazinājumu energoresursu segmentā. Atšķirībā no iepriekšējiem mēnešiem, kad pamatinflācijas palēninājumu 
lielākoties noteica lēnāks preču cenu kāpums, aprīlī eirozonā sāka mazināties arī pakalpojumu cenu pieaugums. 
Pakalpojumu inflācija aprīlī sabremzējās līdz 3.7% gada griezumā no 4% iepriekšējo piecu mēnešu laikā. 
Bloomberg aptaujātie analītiķi paredz, ka inflācija eirozonā līdz gada beigām turpinās svārstīties 2.0 – 2.5% 
apgabalā un nostabilizēsies pie 2.0% nākamā gada pirmajā pusē.   

▪ ASV darba tirgum aprīlī pievienojušies 175 tūkstoši jauno darbinieku, mazāk nekā sagaidījuši analītiķi. Aprīlī 
jauno darbinieku skaits ASV pirmo reizi kopš novembra nepārsniedza 200 tūkstošus mēnesī. Bezdarba līmenis 
ASV pieauga līdz 3.9% no 3.8% martā un bija februāra līmenī. Tikmēr brīvo vakanču skaits ASV samazinājās līdz 
1.3 uz vienu bezdarbnieku salīdzinājumā ar 1.6-1.7 pirms gada. Aprīlī stundas darba samaksa palielinājās par 
0.2% mēneša laikā, un gada pieauguma tempi pirmo reizi kopš 2021. gada vidus noslīdēja zem 4%. Tajā pašā 
laikā, jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV aprīlī saglabājās zems. Kopumā aprīļa darba tirgus rādījumi 
liecina, ka pēc augšupvērstiem pārsteigumiem gada sākumā situācija ASV darba tirgū turpināja lēni normalizēties. 
Tas varētu sniegt zināmu mierinājumu ASV ekonomikas procesu vērotājiem un FRS pārstāvjiem. 

▪ ASV FRS maija sēdē atstājusi bāzes likmi nemainīgu un likusi noprast, ka tā varētu palikt 5.25 – 5.50% līmenī 
ilgāk nekā prognozēts. Ņemot vērā, ka ASV inflācijas tempi gada pirmajos trīs mēnešos bija augstāki nekā gaidīts 
un spēcīga ASV ekonomika tūlītēju procentu likmju pazeminājumu no FRS nepieprasa, FRS norobežojās no savām 
marta prognozēm, kas paredzēja, ka likmes šā gada laikā tiks samazinātas par 0.75 procenta punktiem. Džeroms 
Pauels sēdes laikā uzsvēra, ka tālākie monetārās politikas soļi būs pilnībā atkarīgi no jaunākajiem inflācijas un 
ekonomikas datiem. Spriežot pēc fjučeru cenām, finanšu tirgus dalībnieki līdz gada beigām patlaban prognozē 1 
vai 2 likmju samazinājumus par 0.25 procenta punktiem, pirmo samazinājumu tagad gaidot ne ātrāk par rudeni.  
 

Makro pulss ASV biznesa noskaņojums aprīlī sagurst 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

ASV Eirozona

Avots: Bloomberg   

30

35

40

45

50

55

60

65

70

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

ASV noskaņojuma rādītāji

Pakalpojumu sektora noskaņojums (pa labi)

Apstrādes rūpniecības sektora noskaņojums (pa labi)

Avots: Bloomberg

 

ASV ISM indeksi signalizē par izmaksu kāpumu Globālais preču pieprasījums turpina atlabt 

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90
ASV inflācija un ISM noskaņojuma indekss

ISM ražošanas cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)
ISM pakalpojumu cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)
Kopējā inflācija ASV, % gadā (pa labi)

Avots: Bloomberg       

 

-35%
-30%
-25%
-20%
-15%
-10%
-5%
0%
5%
10%
15%
20%
25%

25

30

35

40

45

50

55

60

65

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

Pasaules tirdzniecība un eksporta pasūtījumi

JPMorgan Pasaules eksporta pasūtījumi (3 mēn. apsteidze, pa kreisi)

Pasaules eksporta apjomi, 3m/3m % gada izmaiņa (pa labi)

Avots: JPMorgan PMI, Bloomberg

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Eirozonas ekonomika atgriezās pie izaugsmes Eirozonas inflācijas tempi aprīlī palika nemainīgi  

75

80

85

90

95

100

105

110

115

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Reālais IKP, sez. izlīdzinātais indekss 4Q19 = 100
raustītā līnija - Consensus ceturkšņa prognoze *

Vācija Francija

Spānija Itālija

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg Consensus     * uz 02/05/2024

 

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Consensus prognoze*

Avots: Eurostat                                                                 *Consensus prognoze uz 02/05/2024  

 

Pieprasījuma puse ASV darba tirgū lēni normalizējas FRS maijā atstāja procentu likmes nemainīgas  

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Brīvas vakances uz katru bezdarbnieku, attiecība
pret ekonomiski aktīviem iedzīvotājiem bez darba

Vācija ASV Lielbritānija

Avots: Bloomberg             

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 28/03/2024

FRS prognoze
ASV FRS bāzes likme
ECB depozīta likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz 03/05/2024  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

Jan-22 May-22 Sep-22 Jan-23 May-23 Sep-23 Jan-24 May-24

2024. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

Jan-22 May-22 Sep-22 Jan-23 May-23 Sep-23 Jan-24 May-24

IKP 2024. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  03.05.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


